

Отчет АО «KazTransCom» за 1 квартал 2009 года.

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за окончившийся квартал

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года (в тыс. тенге):

| Объемы реализованной продукции АО "KazTransCom" за период с 01.01.09г. по 31.03.09г. | | |
|--|-----------------------------------|-----------------------------|
| Объем реализованной продукции (оказанных услуг) | За 1 кв. отчетного периода 2009г. | С начала года, всего 2009г. |
| Реализовано всего | | |
| в том числе по основной деятельности: | 2 307 703 | 2 307 703 |
| Услуги телекоммуникаций | 954 963 | 954 963 |
| Аренда оборудования | 9 861 | 9 861 |
| Техническое обслуживание | 912 241 | 912 241 |
| Реализация оборудования | 11 116 | 11 116 |
| Проектирование | 414 080 | 414 080 |
| Технический надзор | 0 | 0 |
| Предоставление элементов инфраструктуры в аренду | 5 443 | 5 443 |
| Финансовые доходы | 462 323 | 462 323 |
| Доход от реализации ценных бумаг | 0 | 0 |
| Доход от курсовой и суммовой разницы | 454 407 | 454 407 |
| Доход в виде процента | 7 916 | 7 916 |
| Прочие доходы | 14 146 | 14 146 |
| Доход от реализации нематериальных активов | 0 | 0 |
| Доход от реализации основных средств | 4 580 | 4 580 |
| Доход от аренды | 1 412 | 1 412 |
| Прочие доходы | 8 155 | 8 155 |
| ИТОГО ДОХОДОВ | 2 784 172 | 2 784 172 |

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

За отчетный период изменений, связанных с участием Общества в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах не было.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции.

Инвестиции АО "KazTransCom" за период с 01.01.09г. по 31.03.09г.

| тыс.тенге | | | | | |
|-----------|--|------------------|----------|----------|-----------------|
| № | Вид инвестиций | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
| 1 | Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц | 24 000 | | | 24 000 |
| 2 | Портфель ценных бумаг, всего | | | | |
| | в том числе: | | | | |
| | государственные ценные бумаги | | | | |
| | негосударственные ценные бумаги | | | | |
| 3 | Прочие инвестиции | | | | |
| | Всего инвестиций | 24 000 | 0 | 0 | 24 000 |

2. Дебиторская задолженность.

Дебиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.01.09г. по 31.03.09г.

| тыс.тенге | | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Вид дебиторской задолженности | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
| Долгосрочная дебиторская, всего | 19 703,00 | 3,00 | 94,00 | 19 612,00 |
| в том числе: указать наиболее крупных должников | | | | |
| Краткосрочная (торговая) дебиторская, всего | 1 927 534,00 | 3 366 889,00 | 3 019 675,00 | 2 274 748,00 |
| в том числе: указать наиболее крупных должников (сч.303,351,352) | | | | |
| ТОО GSM Казахстан АО "Казактелеком" | 16 439,00 | 57 481,00 | 59 943,00 | 13 977,00 |
| Sky Silk | 3 526,00 | 4 382,00 | 7 063,00 | 845,00 |
| Аджип Казахстан Норт Каспиан | 471 313,00 | 776 401,00 | 855 341,00 | 392 373,00 |
| АО Интергаз Центральная Азия | 398 099,00 | 434 798,00 | 311 666,00 | 521 231,00 |
| АО Казактелеком | 11 546,00 | 3 624,00 | 15 149,00 | 21,00 |
| АО НК КазМунайГаз | 75 420,00 | 34 287,00 | 57 228,00 | 52 479,00 |
| АО КазТрансОил | 242 500,00 | 576 070,00 | 290 869,00 | 527 701,00 |
| АО КазТрансГаз | 42 797,00 | 9 020,00 | 45 548,00 | 6 269,00 |
| ТОО КАР ТЕЛ | 35 219,00 | 95 386,00 | 77 290,00 | 53 315,00 |
| АО Разведка Добыча КазМунайГаз | 133 558,00 | 167 539,00 | 181 217,00 | 119 880,00 |
| АО Торговый дом "КазМунайГаз" | 186 242,00 | 7 417,00 | 190 395,00 | 3 264,00 |
| Халлибуртон Интернешнл филиал | 5 938,00 | 9 132,00 | 8 989,00 | 6 081,00 |
| Прочие | 304 937,00 | 1 191 352,00 | 918 977,00 | 577 312,00 |
| Прочая краткосрочная дебиторская задолженность | 202,00 | 4 039,00 | 4 026,00 | 215,00 |
| Резерв по сомнительным требованиям | -19 201,00 | 31,00 | -6 845,00 | -12 325,00 |
| ИТОГО дебиторской задолженности | 1 928 238,00 | 3 370 962,00 | 3 016 950,00 | 2 282 250,00 |

3. Займы.

| Займы АО "KazTransCom" за период с 01.01.09 г. по 31.03.09г. | | | | | | | | |
|--|--------------|----------------------|------------------|----------------|----------------|------------------|----------------|---------------------|
| | | | | | | | | тыс. тенге |
| Наименование кредитора по займу | Валюта займа | Сред. ставка % в год | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо | Дата погашения | Факт. дата погашен. |
| ЗАО Фондовый центр | тенге | 8% | 2 944 242 | 0 | 0 | 2 944 242 | 25.07.10 | |
| АО Казкоммерцбанк | тенге | 16% | 485 649 | 19 370 | 183 146 | 649 425 | 17.01.12 | |
| АО АльянсБанк | тенге | 16% | 35 239 | 11 746 | 0 | 23 493 | 22.09.09 | |
| АО СитиБанк | доллар США | 9,93% | 50 321 | 31 475 | 30 647 | 49 493 | 30.06.09 | |
| АО Казинвестбанк | тенге | 18% | 535 925 | 150 000 | 0 | 385 925 | 20.03.09 | |
| АО HSBC Банк Казахстан | тенге | 11,76% | 347 213 | 200 849 | 0 | 146 364 | 30.04.09 | |
| ТОО Astana Motors Leasing | тенге | 17% | 46 270 | 9 686 | 871 | 37 455 | 20.02.11 | |
| АО Лизинг Групп | тенге | 16,70% | 2 761 | 0 | 0 | 2 761 | 20.04.09 | |
| Привилегированные акции | тенге | | 2 268 | 0 | 0 | 2 268 | | |
| АО Казинвестбанк | тенге | | 0 | 0 | 0 | 0 | 31.12.08 | |
| АО Казкоммерцбанк | тенге | | 0 | 0 | 0 | 0 | 03.03.08 | |
| Итого | | | 4 449 888 | 423 126 | 214 664 | 4 241 426 | | |

4. Кредиторская задолженность.

| Кредиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.01.09г. по 31.03.09г. | | | | |
|--|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| тыс.тенге | | | | |
| Вид кредиторской задолженности | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
| Долгосрочная кредиторская, всего | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| прочая кредиторская задолженность | | | | |
| Краткосрочная кредиторская, всего | 497 690,00 | 976 782,00 | 839 998,00 | 360 906,00 |
| в том числе: наиболее крупных кредиторов | | | | |
| АО Транстелеком | 26 042,00 | 29 621,00 | 50 203,00 | 46 624,00 |
| ТОО NEWTECH Distribution | 59 511,00 | 55 014,00 | 18 586,00 | 23 083,00 |
| ТОО Актау-Лада ТВ | 15 644,00 | 3 496,00 | 1 831,00 | 13 979,00 |
| ТОО Телетрэйд Доу Джонс | 0,00 | 0,00 | 75 025,00 | 75 025,00 |
| Rostelecom | 9 750,00 | 37 331,00 | 44 105,00 | 16 524,00 |
| ТОО Центр технической компетенции | 27 714,00 | 27 714,00 | 21 365,00 | 21 365,00 |
| ТОО Атаком | 38 245,00 | 19 252,00 | 0,00 | 18 993,00 |
| ТОО ALATAU INNOVATIONS | 29 825,00 | 23 310,00 | 1 543,00 | 8 058,00 |
| Gilat Satellite networks LTD | 13 210,00 | 755,00 | 537,00 | 12 992,00 |
| ЗАО "Компания Транстелеком" | 10 628,00 | 31 110,00 | 43 126,00 | 22 644,00 |
| Прочие | 267 121,00 | 749 179,00 | 583 677,00 | 101 619,00 |
| по оплате труда | 172 076,00 | 575 027,00 | 663 821,00 | 260 870,00 |
| прочая кредиторская задолженность | 124 416,00 | 171 208,00 | 101 771,00 | 54 979,00 |
| Всего кредиторская задолженность | 794 182,00 | 1 723 017,00 | 1 605 590,00 | 676 755,00 |

5. Анализ финансовых результатов (в тыс. тенге).

Расшифровка доходов/расходов АО "KazTransCom" за период с 01.01.09г. по 31.03.09г.

| Статьи доходов/ расходов | 1 кв. 2008 г. | 1 кв. 2009 г. | Увелич./ уменьш., % |
|--|------------------|------------------|------------------------|
| Доходы | 2 005 283 | 2 784 172 | 39% |
| в том числе по основной деятельности: | 1 775 087 | 2 307 703 | 30% |
| Услуги телекоммуникаций | 816 193 | 954 963 | 17% |
| Аренда оборудования | 10 691 | 9 861 | -8% |
| Техническое обслуживание | 674 932 | 912 241 | 35% |
| Реализация оборудования | 98 614 | 11 116 | -89% |
| Проектирование | 221 526 | 414 080 | 87% |
| Технический надзор | - | - | 0% |
| Прочие доходы от основной деятельности | - 46 869 | 5 443 | -112% |
| Финансовые доходы | 674 | 462 323 | 68519% |
| Доход от реализации ценных бумаг | - | - | 0% |
| Доход от курсовой и суммовой разницы | - | 454 407 | 0% |
| Доход в виде процента | 674 | 7 916 | 1075% |
| Прочие доходы | 229 522 | 14 146 | -94% |
| Доход от реализации нематериальных активов | - | - | 0% |
| Доход от реализации основных средств | 588 | 4 580 | 679% |
| Доход от аренды | 978 | 1 412 | 44% |
| Прочие доходы | 227 957 | 8 155 | -96% |
| Расходы | 1 707 664 | 1 920 348 | 12% |
| Технические расходы | 1 108 294 | 1 195 767 | 8% |
| Заработная плата | 438 387 | 442 487 | 1% |
| Отчисления от оплаты труда | 41 404 | 44 836 | 8% |
| Сырье и материалы | 12 843 | 14 990 | 17% |
| Топливо | 19 669 | 16 994 | -14% |
| Электроэнергия | 7 827 | 8 353 | 7% |
| Расходы по командировкам | 13 064 | 23 053 | 76% |
| Аренда антенно-мачтовых сооружений | 3 552 | 8 340 | 135% |
| Аренда технических помещений | 25 180 | 23 518 | -7% |
| Аренда средств связи | 40 817 | 4 665 | -89% |
| Аренда спутникового сегмента | 66 438 | 63 966 | -4% |
| Обучение персонала | 2 236 | 3 771 | 69% |
| Регистрационные и эксплуатационные выплаты | 7 941 | 3 274 | -59% |
| Услуги связи | 120 545 | 156 762 | 30% |
| Коммунальные услуги | 7 974 | 8 451 | 6% |
| Услуги сторонних организаций | 58 511 | 193 232 | 230% |
| Транспортные расходы | | 1 002 | 0% |
| Консалтинговые | | 1 586 | 0% |
| ПИР и ПСД | | - | 0% |
| Расходы по ОТ и ТБ | 2 334 | 3 222 | 38% |
| Прочие | 33 710 | 7 142 | -79% |
| Себестоимость реализованных товаров | 89 657 | 3 418 | -96% |
| Износ и амортизация | 116 206 | 162 705 | 40% |
| Коммерческие расходы | 60 809 | 50 501 | -17% |
| Заработная плата | 37 508 | 41 222 | 10% |
| Отчисления от оплаты труда | 3 422 | 4 257 | 24% |
| Реклама | 8 561 | 868 | -90% |
| Маркетинг | 4 295 | 564 | -87% |
| Расходы по командировкам | 877 | 280 | -68% |
| Обучение персонала | 125 | - | -100% |
| Прочие | 5 670 | 2 891 | -49% |
| Износ и амортизация | 353 | 419 | 19% |

| | | | |
|---|----------------|----------------|------------|
| Общие и административные расходы | 208 832 | 248 773 | 19% |
| Заработная плата | 121 760 | 126 156 | 4% |
| Отчисления от оплаты труда | 9 815 | 13 437 | 37% |
| Сырье и материалы | 1 299 | 1 026 | -21% |
| Топливо | 1 699 | 2 232 | 31% |
| Электроэнергия | 941 | 879 | -7% |
| Расходы по командировкам | 5 787 | 6 002 | 4% |
| Представительские расходы | 2 107 | 2 415 | 15% |
| Обязательные страховые платежи | 1 348 | 565 | -58% |
| Налоговые платежи | 24 236 | 30 854 | 27% |
| Коммунальные услуги | 864 | 881 | 2% |
| Обучение персонала | 565 | 812 | 44% |
| Услуги банка и финансовые услуги | 8 317 | 10 164 | 22% |
| Аудиторские и юридические услуги | 2 047 | 21 577 | 954% |
| Услуги связи | 3 817 | 2 827 | -26% |
| Услуги сторонних организаций | 10 603 | 9 965 | -6% |
| Аренда помещения | 1 782 | 2 132 | 20% |
| Услуги по управлению ЗАО "НК "КМГ" | 721 | 2 702 | 275% |
| Выплата штрафов и пени | 952 | 2 651 | 178% |
| Резерв по сомнительным долгам | - | 3 011 | 0% |
| Прочие | 1 527 | 2 213 | 45% |
| Износ и амортизация | 8 645 | 12 293 | 42% |
| | | | |
| Расходы на социальную сферу | 9 064 | 8 557 | -6% |
| Заработная плата | - | - | 0% |
| Отчисления от оплаты труда | - | - | 0% |
| Доплата пенсионерам | 822 | 867 | 5% |
| Лечебно-оздоровительные мероприятия | 917 | 1 500 | 64% |
| Социально-культурные мероприятия | 2 634 | 550 | -79% |
| Социальные льготы | 176 | 157 | -11% |
| Материальная помощь | - | 2 930 | 0% |
| Спонсорская помощь | 2 489 | - | -100% |
| Доплата столовой | 70 | 2 553 | 3547% |
| Плата за обучение | 1 957 | - | -100% |
| Прочие | - | - | 0% |
| Износ и амортизация | - | - | 0% |
| | | | |
| Расходы по неосновной деятельности | 235 594 | 279 842 | 19% |
| Заработная плата | 1 033 | 699 | -32% |
| Отчисления от оплаты труда | 115 | 77 | -33% |
| Себестоимость реализованных ОС и НМА | 406 | - | -100% |
| Списание инвестиции | - | 4 878 | 0% |
| Сырье и материалы | 2 093 | 2 078 | 133% |
| Электроэнергия | 43 | 212 | 4732% |
| Расход от курсовой разницы | 8 672 | 271 703 | -98% |
| Прочие | 223 082 | 52 | 22% |
| Износ и амортизация | 150 | 144 | -66% |
| | | | |
| Проценты по кредитам | 85 070 | 136 908 | 61% |

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.
- Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей за период с 01.01.09г. по 31.03.09г.

| | |
|---|---------------|
| Земля | 0 |
| Здания и сооружения | 491 |
| Машины и оборудование | 57 526 |
| Транспортные средства | 0 |
| Незавершенное строительство | 0 |
| Нематериальные активы | 0 |
| Другие виды основных средств | 7 592 |
| Итого производственных мощностей | 65 609 |

- Изменения в ассортименте выпускаемой продукции, расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента:

За отчетный период изменений в ассортименте предоставляемых услуг не было.

- Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

За отчетный период открытия филиалов и/или представительств не было.

- Внедрение новых технологий не было.
- Крупные поставщики в 1 квартале 2009 г.

1. Гос НПЦЗем
2. Комптек Центральная Азия
3. TOO Salang
4. TOO «B-systems»
5. DATIS International
6. TOO Центр технической компетенции

- Информация о других нефинансовых событиях, которые имели место за отчетный период и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг: Нет.